

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO			PROTOCOLO ELETRÔNICO	
Espécie	Data	Número	Data	Número do Protocolo
SOL DE COMPRA	09/09/2024		09/09/2024 12:18	2024/1087409
Procedência:	MPC/PA			
Interessado:	DADM - Departamento administrativo			
Assunto:	LICITAÇÃO			
SubAssunto:	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRECOS			
Complemento:	DFD DADM 02/2023 - Climatização de Ambientes			
Origem:	MPC/PA - DADM - MPC1			
Anexo/Sequencial:	82			



Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

<https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/1087409>

Belém, 10 de dezembro de 2024.

Despacho

Processo: 2024/1087409

Pregão Eletrônico: nº 90008/2024 – MPC/PA

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição com fornecimento e instalação de aparelhos de refrigeração para as Sedes Administrativas e das Procuradorias de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará -MPC/PA.

Análise de Proposta

Empresa: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ
11.048.879/0001-68

Considerando o Despacho do DACC, seq.79, para análise e manifestação técnica quanto a documentação apresentada pela empresa acima identificada;

Informamos que:

1 – Apos nossa solicitação, a proponente apresentou justificativa para o valor proposto de R\$ 139,00 em relação ao valor de R\$ 1.494,37 (preço de referência), conforme a tabela baixo, nessa justificativa a proponente declara que está apresentando preço promocional devido a renovação de estoque de final de ano.

Convém informar que não evidenciamos, na planilha encaminhada (fig.01), os **custos com a mão de obra** necessários para execução dos serviços, dessa forma, não é possível acreditarmos os valores propostos, razão pela qual recomendamos a desclassificação.

Item	DESCRIÇÃO	Valor Unitário
2	Ponto de Gás p/ split até 30.000 BTUs - até 10m considerando media 5mts	R\$ 139,00
2.1	Tubo de cobre 1/4"	R\$ 39,85
2.2	Tubo de cobre 1/2" - 5/8"	R\$ 84,50
2.3	Esponjoso 1/4"	R\$ 4,00
2.4	Esponjoso 1/2"	R\$ 5,00
2.5	Fita Blekaut	R\$ 5,65

Figura 1 – Composição apresentada pela proponente sem os custos com mão de obra.

Composição	231085	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	pt			1.494,37
Composição Auxiliar	280007	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	6,0000	20,25	121,50
Composição Auxiliar	280014	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5,0000	24,95	124,75
Composição Auxiliar	280021	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5,0000	52,08	260,40
Insumo	H00373	Tubo de polietileno 3/8"	m	12,0000	2,53	30,36
Insumo	E00727	Tubo de cobre de 3/8"	m	12,0000	24,00	288,00
Insumo	E00728	Tubo de cobre de 5/8"	m	12,0000	36,48	437,76
Insumo	H00374	Tubo de polietileno 5/8"	m	12,0000	4,29	51,48
Insumo	E00726	Cabo "PP" 4x2,5mm	m	12,0000	15,01	180,12

Figura 2 – Composição que foi considerada como referência com mão de obra (Seop/pa – maio de 2024)

Retorno os autos ao DACC para os procedimentos necessários.

Atenciosamente,

Marcelo Cardoso Nagano
 Analista Ministerial
 Engº Civil – CREA 11.269-D/PA
 Mat. 200288